
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3819 del 25/10/2021

 

OGGETTO: Adeguamento contratto relativo all'Affidamento di percorsi assistenziali per 
sofferenti psichici della Zona Distretto Bassa Val di Cecina. Cig 74825847A6

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ZONA DISTRETTO BASSA VAL DI CECINA - VAL DI CORNIA - VALLI ETRUSCHE

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Adeguamento contratto relativo all'Affidamento di percorsi assistenziali per sofferenti 
psichici della Zona Distretto Bassa Val di Cecina. Cig 74825847A6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 5 del 02/01/2016, 

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “  Disposizioni urgenti per il riordino dell’assetto  

istituzionale  e  organizzativo  del  servizio  sanitario  regionale  ”,  abrogata  dalla  legge  regionale  n.84  del  
28/12/2015;

- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo  
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

- Il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;
- La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016  avente  ad  oggetto  la  definizione  dell’assetto 

amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest all’interno del quale è prevista la costituzione 
dell’U.O.C Acquisizione Servizi Socio-Sanitari e l’assegnazione allo scrivente con decorrenza 
01/11/2016 dell’incarico di Direttore della struttura;

- la Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti  
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con 
cui  viene  ricollocata  la  struttura  UOC Acquisizione  Servizi  Socio  Sanitari  nell'ambito  del 
Dipartimento Servizi Generali.

Premesso che:
- con decreto dirigenziale n.  3684 del 03/12/2018 è stato provveduto, a seguito di espletamento di 
procedura  di  gara all’affidamento  alla  Soc.  Nuovo  Futuro  Cooperativa  Sociale  con  C.F.  e  P.  Iva 
00607790490 del servizio di percorsi assistenziali per sofferenti psichici zona Bassa Val di  Cecina cig 
74825847A6
- che con contratto sottoscritto dalle parti con firma digitale l’avvio del servizio è stato disposto con 
decorrenza dal 01/01/2019 e sino al 31/12/2023 per un importo contrattualmente determinato in € 
2.820.590,70 iva inclusa;
-  il  contratto  è  stato  oggetto  di  integrazioni  per  gli  importi  di  seguito  indicati  unitamente  ai 
provvedimenti adottati:

-  n. 2429 del 28/07/2020 € 37.800,00
-  n. 2578 del 10/08/2020 € 15.254,86;

Considerato che:
- l’integrazione richiesta per il contratto “Percorsi assistenziali per sofferenti psichici”  è riferita alle 
prestazioni supplementari  per la sanificazione e la  fornitura di  DPI ai Centri  Diurni (Ulisse e Due 
Casoni);
- la nota di richiesta si riferisce quindi ad una spesa complessiva di € 63.000,00 accertata dal DEC del 
contratto  e  verificata   dalla  Responsabile  della  zona-distretto  e  in  ordine  alla  quale  si  riscontra  la 
legittimità e la coerenza logica dell’integrazione;
-  gli  incrementi  rappresentano  spese  supplementari  conseguenti  a  cause  di  forza  maggiore  non 
prevedibili al momento dell’indizione e dell’aggiudicazione della gara, e che, nel rispetto della fattispecie 
di cui all’art. 106 comma 1, lett. b) con particolare riguardo alla condizione per la quale le prestazioni 
supplementari sono legate alle prestazioni principali da un rapporto di necessarietà tanto da costituire  



una condizione necessaria  affinché le  attività  originarie possano continuare ad essere correttamente 
eseguite;
-l’incremento  della  spesa  corrispondente  alle  prestazioni  supplementari  anche  tenuto  conto  delle 
precedenti integrazioni è decisamente al di sotto dei limiti percentuali di cui al comma 7 dell’art. 106 del  
D.  Lgs  n.  50/2016  per  cui  è  soggetto  solo  agli  adempimenti  di  cui  ai  commi  5  e  8  della  stessa  
disposizione;

Dato  atto  che  in  relazione  alla  circostanza  che  l’intera  spesa  dei  contratti  in  oggetto,  compreso 
l’importo della presente variazione contrattuale è a carico del bilancio della Zona Valli Etrusche (ex 
BvC-VdC), la richiesta del Responsabile della stessa Zona, titolare della funzione di gestore del conto,  
rappresenta anche la garanzia di copertura economica della maggiore spesa;          
Dato atto che il  Responsabile  del  presente  procedimento (ex Legge n° 241/90)  è  il  Responsabile 
dell’U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari;

Dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa,
1) l’integrazione dell’importo contrattuale con il contraente Soc. NUOVO FUTURO COOPERATIVA 
SOCIALE  con sede  legale  a  Rosignano Marittimo (LI)  in  Via  G.  Rossa,  n.  51  con C.F.  e  P.IVA 
0060779049 come sotto riportato:

Anno CIG Servizio Imp. Int. Conto economico Bilancio

2021 74825847A6 Percorsi assistenziali 
sofferenti psichici (pr. 1A)

€ 63.000,00 31020826 psichiatria 
semir. es. da privato Sanitario

2) di  dare atto che il  costo di  €  63.000,00 derivante dal  presente decreto sarà registrato  sul  conto 
economico  31020826 “prestazioni semiresidenziali minori - pri”  del bilancio  sanitario  e che esiste la 
corrispondente  e  necessaria  disponibilità  nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2021,  adottato  con 
deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 24/03/2021;

3) di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del  
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

4) di procedere alla pubblicazione dell’avvisi di modifica sulla GUUE e alla comunicazione ad ANAC 
del presente provvedimento;

5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

6) di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

7) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate per gli adempimenti di  
loro competenza;

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005.

 
Il Responsabile del Procedimento
        Dr. Franco Bensa

IL DIRETTORE U.O.C.
ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

    Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 25/10/2021 13:17:37
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


